



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 三井住友建設株式会社  
コード番号 1821 URL <https://www.smcon.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 近藤 重敏  
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高橋 雅泰 (TEL) 03-4582-3000  
四半期報告書提出予定日 2023年11月8日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	230,639	9.5	8,812	673.0	8,353	686.2	5,176	—
2023年3月期第2四半期	210,555	18.3	1,140	—	1,062	—	183	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 9,701百万円(300.5%) 2023年3月期第2四半期 2,422百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	33.07	—
2023年3月期第2四半期	1.17	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	396,868	78,743	17.9
2023年3月期	410,153	71,137	15.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 71,120百万円 2023年3月期 63,618百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	473,000	3.1	13,000	—	8,000	—	4,000	25.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※詳細は、【添付資料】P. 3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	162,673,321株	2023年3月期	162,673,321株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	5,960,382株	2023年3月期	6,180,515株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	156,555,051株	2023年3月期2Q	156,348,353株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、【添付資料】P. 3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

個別業績予想

2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	330,300	△2.2	8,000	—	6,000	—	4,500	—	28.74

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※詳細は、【添付資料】P. 3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
3. その他	10
継続企業の前提に関する重要事象等	10
4. (参考) 四半期個別財務諸表	11
(1) (要約) 四半期貸借対照表	11
(2) (要約) 四半期損益計算書	12
5. 補足情報	13
(1) 個別受注工事高・完成工事高・繰越工事高の状況	13
(2) 業績の実績及び予想の概要	14

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、感染症禍から脱する中で穏やかに回復しました。先行きにつきましては、雇用・所得環境が改善する下で穏やかな回復が続くことが期待されます。ただし、世界的な金融引締めに伴う影響など、海外景気の下振れが国内の景気を下押しするリスクとなっております。また、物価上昇、金融資本市場の変動などの影響に十分注意する必要があります。

国内建設市場につきましては、公共事業投資は底堅く推移し、民間設備投資も持ち直しの動きが続いているものの、建設資材の価格高騰や労務需給の逼迫などの影響により厳しい経営環境が続いております。引き続き、建設資材価格、労務需給及び労務単価などの動向を注視する必要があります。

このような状況下、当社グループの当第2四半期連結累計期間における業績は、以下のとおりとなりました。

売上高につきましては、前年同期比で201億円増加し、2,306億円となりました。利益につきましては、営業利益88億円（前年同期比77億円増加）、経常利益84億円（前年同期比73億円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益52億円（前年同期比50億円増加）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

現金預金は前連結会計年度末比で45億円減少、受取手形・完成工事未収入金等は前連結会計年度末比で56億円減少、その他投資等は、投資有価証券の売却等により、前連結会計年度末比で71億円減少しましたが、未成工事支出金等は前連結会計年度末比で12億円増加、その他流動資産は前連結会計年度末比で25億円増加しました。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末比で133億円減少し、3,969億円となりました。

## (負債)

短期借入金、社債及び長期借入金を合計した有利子負債残高につきましては、前連結会計年度末比で103億円増加しました。一方で、支払手形・工事未払金等及び電子記録債務を合計した支払債務は、前連結会計年度末比で90億円減少、未成工事受入金は前連結会計年度末比で71億円減少、工事損失引当金は前連結会計年度末比で50億円減少、その他流動負債は104億円減少しました。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末比で209億円減少し、3,181億円となりました。

## (純資産)

株主資本は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上52億円、剰余金の配当22億円の結果、前連結会計年度末比で30億円増加しました。

その他の包括利益累計額は、その他有価証券評価差額金や為替換算調整勘定の増加等により、前連結会計年度末比で45億円増加しました。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比で76億円増加し、787億円となりました。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の15.5%比2.4ポイント改善の17.9%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2023年5月10日付の公表から、売上高を個別の売上高増加により4,730億円(前回公表比100億円増)に変更しております。また、営業利益は130億円(前回公表比変更なし)の一方、経常利益は金融費用等の増加により80億円(前回公表比10億円減)に変更しております。なお、特別損失の減少等により、親会社株主に帰属する当期純利益40億円につきましては前回公表から変更ありません。

通期の個別業績予想につきましては、売上高は手持工事の進捗が想定を上回っていることから3,303億円(前回公表比100億円増)、営業利益80億円(前回公表比変更なし)、経常利益は金融費用等の増加に対し、関係会社からの受取配当金等の増加により60億円(前回公表比変更なし)、特別損失の減少等により当期純利益は45億円(前回公表比10億円増)に変更しております。なお、受注高は2,200億円(前回公表比200億円増)を予想しております。

## (連結業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (A)	463,000	13,000	9,000	4,000	25.56
今回修正予想 (B)	473,000	13,000	8,000	4,000	25.55
増減額 (B-A)	10,000	0	△1,000	0	—
増減率 (%)	2.2	0.0	△11.1	0.0	—
(参考) 前期実績 (2023年3月期)	458,622	△18,759	△18,483	△25,702	△164.32

## (個別業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (A)	320,300	8,000	6,000	3,500	22.37
今回修正予想 (B)	330,300	8,000	6,000	4,500	28.74
増減額 (B-A)	10,000	0	0	1,000	—
増減率 (%)	3.1	0.0	0.0	28.6	—
(参考) 前期実績 (2023年3月期)	337,591	△23,062	△21,412	△25,619	△163.79

(注) 上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は、様々な要因により変動する可能性があります。

「1. 当四半期決算に関する定性的情報」における金額の表示(億円単位)につきましては、単位未満四捨五入により表示しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	65,142	60,667
受取手形・完成工事未収入金等	215,220	209,634
未成工事支出金等	30,425	31,660
その他	27,917	30,410
貸倒引当金	△2,299	△2,590
流動資産合計	336,405	329,783
固定資産		
有形固定資産	36,476	36,995
無形固定資産	6,523	6,406
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	88	59
その他	31,522	24,468
貸倒引当金	△863	△843
投資その他の資産合計	30,747	23,683
固定資産合計	73,747	67,085
資産合計	410,153	396,868

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	84,771	76,769
電子記録債務	36,150	35,156
短期借入金	10,812	21,562
未成工事受入金	35,262	28,142
完成工事補償引当金	514	556
工事損失引当金	38,530	33,560
偶発損失引当金	2,159	2,159
その他	35,825	25,413
流動負債合計	244,027	223,321
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	63,443	62,986
退職給付に係る負債	17,971	18,203
株式報酬引当金	73	47
その他	3,499	3,566
固定負債合計	94,988	94,804
負債合計	339,015	318,125
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,003	12,003
資本剰余金	641	570
利益剰余金	56,886	59,871
自己株式	△3,782	△3,647
株主資本合計	65,748	68,798
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,180	750
繰延ヘッジ損益	△40	△8
土地再評価差額金	70	70
為替換算調整勘定	799	2,203
退職給付に係る調整累計額	△778	△695
その他の包括利益累計額合計	△2,130	2,321
非支配株主持分	7,519	7,623
純資産合計	71,137	78,743
負債純資産合計	410,153	396,868

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	210,555	230,639
売上原価	196,246	208,720
売上総利益	14,309	21,918
販売費及び一般管理費	13,169	13,105
営業利益	1,140	8,812
営業外収益		
受取利息	308	436
受取配当金	207	161
保険配当金等	25	36
為替差益	1,017	835
その他	191	145
営業外収益合計	1,749	1,614
営業外費用		
支払利息	610	582
コミットメントライン手数料	314	1,128
その他	901	362
営業外費用合計	1,826	2,073
経常利益	1,062	8,353
特別利益		
固定資産売却益	2	2
投資有価証券売却益	0	1,289
特別利益合計	3	1,291
特別損失		
固定資産処分損	18	21
投資有価証券売却損	-	905
その他	9	22
特別損失合計	28	950
税金等調整前四半期純利益	1,037	8,695
法人税等	925	3,495
四半期純利益	111	5,200
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△71	23
親会社株主に帰属する四半期純利益	183	5,176

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	111	5,200
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△190	2,931
繰延ヘッジ損益	38	32
為替換算調整勘定	2,413	1,456
退職給付に係る調整額	49	80
その他の包括利益合計	2,310	4,501
四半期包括利益	2,422	9,701
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,425	9,628
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	73

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,037	8,695
減価償却費	2,155	2,222
のれん償却額	210	219
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3	272
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	46	37
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	3,001	△4,969
株式報酬引当金の増減額 (△は減少)	11	9
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	125	183
固定資産処分損益 (△は益)	15	19
受取利息及び受取配当金	△515	△598
支払利息	610	582
為替差損益 (△は益)	△876	△760
売上債権の増減額 (△は増加)	△27,299	6,514
未成工事支出金等の増減額 (△は増加)	△3,009	△1,051
投資有価証券売却損益 (△は益)	△0	△383
その他の資産の増減額 (△は増加)	△5,140	△2,256
退職給付に係る調整累計額の増減額 (△は減少)	48	76
仕入債務の増減額 (△は減少)	△15,280	△9,909
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	9,189	△7,699
その他の負債の増減額 (△は減少)	△10,149	△11,824
その他	101	△18
小計	△45,720	△20,638
利息及び配当金の受取額	533	684
利息の支払額	△576	△602
法人税等の支払額	△2,951	△2,144
営業活動によるキャッシュ・フロー	△48,714	△22,701
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△1,106	1,223
有形固定資産の取得による支出	△1,641	△1,636
有形固定資産の売却による収入	4	8
無形固定資産の取得による支出	△295	△369
投資有価証券の取得による支出	△141	△0
投資有価証券の売却による収入	0	10,662
貸付けによる支出	△10	△52
貸付金の回収による収入	55	64
その他	△15	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,150	9,904

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	23,805	12,994
長期借入れによる収入	17,250	-
長期借入金の返済による支出	△1,456	△2,706
社債の発行による収入	5,000	-
従業員預り金の純増減額 (△は減少)	140	19
自己株式の純増減額 (△は増加)	△1	△0
配当金の支払額	△3,113	△2,183
非支配株主への配当金の支払額	△377	△178
リース債務の返済による支出	△648	△438
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△428	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	40,170	7,507
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,559	1,526
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△10,135	△3,762
現金及び現金同等物の期首残高	65,108	60,828
現金及び現金同等物の四半期末残高	54,973	57,066

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用の算定については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算定しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合は、法定実効税率を乗じて算定しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは2022年3月期から2期連続して多額の当期純損失を計上したことにより純資産が減少した結果、前連結会計年度末において、複数の金融機関と締結している一部のシンジケートローン契約等に付されている財務制限条項に抵触いたしました。しかしながら、財務制限条項に抵触している当該契約につきましては、2023年5月19日付で、取引先金融機関より期限の利益喪失の権利行使を行わないことについて承諾を得ており、また、今後の必要資金の調達についても、主要行をはじめとする取引先金融機関より継続的な支援を表明いただいております。

なお、財務制限条項に抵触した契約の一部については、2023年10月20日付で、財務制限条項の見直し等の変更契約を締結したことから、本書提出日現在において、財務制限条項への抵触は解消しております。

以上の状況から、当社グループの継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような事象又は状況は解消したと判断しております。

## 4. (参考) 四半期個別財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	30,020	36,499
受取手形	508	236
完成工事未収入金	173,895	172,034
未成工事支出金	18,578	19,052
その他	42,147	44,401
貸倒引当金	△2,510	△2,796
流動資産合計	262,640	269,427
固定資産		
有形固定資産	11,969	11,935
無形固定資産	2,407	2,525
投資その他の資産		
その他	51,011	43,825
貸倒引当金	△925	△911
投資その他の資産合計	50,086	42,913
固定資産合計	64,463	57,374
資産合計	327,104	326,802
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	6,571	4,673
電子記録債務	24,385	24,575
工事未払金	61,612	55,217
短期借入金	10,650	29,530
未成工事受入金	25,664	20,606
完成工事補償引当金	424	424
工事損失引当金	37,522	32,698
偶発損失引当金	2,159	2,159
その他	31,537	22,556
流動負債合計	200,527	192,442
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	63,400	62,950
退職給付引当金	12,497	12,700
その他	290	253
固定負債合計	86,188	85,904
負債合計	286,715	278,346
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	12,003	12,003
資本剰余金	293	238
利益剰余金	34,094	39,130
自己株式	△3,782	△3,647
株主資本合計	42,608	47,725
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△2,180	739
繰延ヘッジ損益	△40	△8
評価・換算差額等合計	△2,220	731
純資産合計	40,388	48,456
負債純資産合計	327,104	326,802

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高		
完成工事高	158,335	165,067
その他事業売上高	171	171
売上高合計	158,506	165,238
売上原価		
完成工事原価	148,941	149,576
その他事業売上原価	94	101
売上原価合計	149,035	149,677
売上総利益		
完成工事総利益	9,393	15,490
その他事業総利益	77	70
売上総利益合計	9,470	15,560
販売費及び一般管理費	8,478	8,211
営業利益	992	7,348
営業外収益	2,833	4,395
営業外費用	1,830	2,037
経常利益	1,996	9,706
特別利益	1	1,135
特別損失	13	939
税引前四半期純利益	1,984	9,902
法人税等	419	2,675
四半期純利益	1,564	7,226

## 5. 補足情報

## (1) 個別受注工事高・完成工事高・繰越工事高の状況

## 個別受注工事高

		前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		増 減	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
土木 工事	国内官公庁	29,925		49,462		19,537	65.3
	国内民間	9,087		9,863		776	8.5
	海外	75,274		20,723		△54,550	△72.5
	合計	114,286	58.2	80,049	54.6	△34,236	△30.0
建築 工事	国内官公庁	3,320		4,743		1,423	42.9
	国内民間	71,267		53,102		△18,164	△25.5
	海外	7,662		8,749		1,086	14.2
	合計	82,250	41.8	66,595	45.4	△15,654	△19.0
合 計	国内官公庁	33,245	[16.9]	54,206	[37.0]	20,961	63.1
	国内民間	80,354	[40.9]	62,966	[42.9]	△17,388	△21.6
	海外 (内グループ)	82,936 (36,483)	[42.2] (18.6)	29,472 (52,598)	[20.1] (35.9)	△53,463 (16,115)	△64.5 44.2
	合計	196,536	100	146,645	100	△49,890	△25.4

## 個別完成工事高

		前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		増 減	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
土木 工事	国内官公庁	38,836		41,735		2,898	7.5
	国内民間	10,752		11,269		516	4.8
	海外	21,924		17,146		△4,778	△21.8
	合計	71,514	45.2	70,151	42.5	△1,362	△1.9
建築 工事	国内官公庁	5,886		9,885		3,998	67.9
	国内民間	77,384		80,276		2,891	3.7
	海外	3,549		4,753		1,204	33.9
	合計	86,820	54.8	94,915	57.5	8,095	9.3
合 計	国内官公庁	44,723	[28.2]	51,621	[31.3]	6,897	15.4
	国内民間	88,137	[55.7]	91,546	[55.4]	3,408	3.9
	海外 (内グループ)	25,473 (35,286)	[16.1] (22.3)	21,899 (45,281)	[13.3] (27.4)	△3,574 (9,995)	△14.0 28.3
	合計	158,335	100	165,067	100	6,732	4.3

## 個別繰越工事高

		前第2四半期会計期間末 (2022年9月30日)		当第2四半期会計期間末 (2023年9月30日)		増 減	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
土木 工事	国内官公庁	166,534		177,870		11,336	6.8
	国内民間	73,691		70,459		△3,231	△4.4
	海外	122,891		108,100		△14,791	△12.0
	合計	363,117	48.7	356,431	52.7	△6,686	△1.8
建築 工事	国内官公庁	50,243		37,871		△12,371	△24.6
	国内民間	315,119		260,609		△54,509	△17.3
	海外	16,716		21,205		4,489	26.9
	合計	382,078	51.3	319,686	47.3	△62,391	△16.3
合 計	国内官公庁	216,777	[29.1]	215,742	[31.9]	△1,035	△0.5
	国内民間	388,810	[52.2]	331,069	[49.0]	△57,740	△14.9
	海外 (内グループ)	139,608 (119,334)	[18.7] (16.0)	129,306 (110,825)	[19.1] (16.4)	△10,301 (△8,509)	△7.4 △7.1
	合計	745,195	100	676,117	100	△69,078	△9.3

## (2) 業績の実績及び予想の概要

【連結】

(単位：億円)

	第2四半期業績			通期業績		
	前期実績 (2022年9月)	当期実績 (2023年9月)	対前年同期 増減額	前期実績 (2023年3月)	当期予想 (2024年3月)	対前期 増減額
売上高	2,106	2,306	200	4,586	4,730	144
売上総利益又は 売上総損失(△)	143	219	76	91	412	321
営業利益又は 営業損失(△)	11	88	77	△188	130	318
経常利益又は 経常損失(△)	11	84	73	△185	80	265
親会社株主に帰属する 当期純利益又は 親会社株主に帰属する 当期純損失(△)	2	52	50	△257	40	297

【個別】

	第2四半期業績			通期業績		
	前期実績 (2022年9月)	当期実績 (2023年9月)	対前年同期 増減額	前期実績 (2023年3月)	当期予想 (2024年3月)	対前期 増減額
受注高	1,965	1,466	△499	3,248	2,200	△1,048
土木	1,143	800	△343	1,742	1,100	△642
建築	823	666	△157	1,507	1,100	△407
売上高	1,585	1,652	67	3,376	3,303	△73
完成工事高	1,583	1,651	68	3,373	3,300	△73
土木	715	702	△13	1,480	1,400	△80
建築	868	949	81	1,893	1,900	7
その他事業売上高	2	2	0	3	3	0
売上総利益又は 売上総損失(△)	95 (6.0%)	156 (9.4%)	61 (3.4%)	△48 (△1.4%)	260 (7.9%)	308 (9.3%)
完成工事総利益又は 完成工事総損失(△)	94 (5.9%)	155 (9.4%)	61 (3.5%)	△50 (△1.5%)	259 (7.8%)	309 (9.3%)
土木	98 (13.7%)	119 (16.9%)	21 (3.2%)	184 (12.5%)	191 (13.6%)	7 (1.1%)
建築	△4 (△0.5%)	36 (3.8%)	40 (4.3%)	△234 (△12.3%)	68 (3.6%)	302 (15.9%)
その他事業総利益	1 (45.2%)	1 (40.9%)	0 (△4.3%)	1 (35.9%)	1 (33.3%)	0 (△2.6%)
販売費及び 一般管理費	85	82	△3	182	180	△2
営業利益又は 営業損失(△)	10	73	63	△231	80	311
営業外損益	10	24	14	16	△20	△36
経常利益又は 経常損失(△)	20	97	77	△214	60	274
特別損益	△0	2	2	2	△10	△12
税引前当期純利益又は 税引前当期純損失(△)	20	99	79	△212	50	262
法人税等	4	27	23	44	5	△39
当期純利益又は 当期純損失(△)	16	72	56	△256	45	301

(単位未満は四捨五入)

※2023年11月8日付で、通期の業績予想を修正しております。